B Respondent aliqui qui Thomam Ca- iet. hac in re sequuntur, negando conse- quentiam, quia Deus intelligit, & gene- rat per intellectū, quatenus intellectus distinguitur à voluntate, & sic esse falla- ciam accidentis. Sed non benè conside- rant quod suis se verbis oppugnant. Si enim Deus intelligit, & generat per intellectum secundū quod intellectus dis- tinguitur à voluntate; intellectus secun- dum quod intellectus, & secundum pro- priam rationem, à voluntate distinguitur, & non includit illam. Hi autem affirmat quod intellectus quatenus intellectus est voluntas; ergo hoc non excludit quin Deus intelligat, & generet per volunta- tem: nam dictio, quatenus, siue specifica- tiuē, siue reduplicatiuē (vt aiunt Diale- citi) non potest aliquid amplius impor- tare quam propriam rationem intellectus; ergo si sub eadem ratione propria, & formalis intellectus est voluntas, pos- sumus dicere quod intelligat Deus, & generet per intellectum, quatenus intellectus est, & quatenus voluntas est.

C Deus intelli- git & generat per intellectū quatenus intellectus est, & intellectus est, si eadem est ra- tio propria, & formalis utri- usque.

D Posset quis ad hæc respondere volun- tatem diuinam includi quidem in intel- lectu implicitè, explicitè autem non in- cludi; & ideo negari quod Deus intelli- gat per voluntatem. Sed contra hoc responsum, vehemens insurgit argumē- tum iam propositum: Nam Deus intel- ligit per essentiā, quia essentia implicitè includit intellectū; ergo eadem ratione intelligit per voluntatē, siquidē voluntas tē includit in- (vt aiunt) implicitē continet intellectū.

6. Responso.

Refellitur,

7. Responso su- peraddita.

Refutatur.

Deus intelli- git per essen- tiam, quia es- sentia implici- tè includit in- tellectum.

Tertio

8.

3. argum.

~~et mod. T.~~

~~et mod. A.~~

~~et mod. B.~~

~~et mod. C.~~

~~et mod. D.~~

~~et mod. E.~~

~~et mod. F.~~

~~et mod. G.~~

~~et mod. H.~~

~~et mod. I.~~

~~et mod. J.~~

~~et mod. K.~~

~~et mod. L.~~

~~et mod. M.~~

~~et mod. N.~~

~~et mod. O.~~

~~et mod. P.~~

~~et mod. Q.~~

~~et mod. R.~~

~~et mod. S.~~

~~et mod. T.~~

~~et mod. U.~~

~~et mod. V.~~

~~et mod. W.~~

~~et mod. X.~~

~~et mod. Y.~~

~~et mod. Z.~~

~~et mod. AA.~~

~~et mod. BB.~~

~~et mod. CC.~~

~~et mod. DD.~~

~~et mod. EE.~~

~~et mod. FF.~~

~~et mod. GG.~~

~~et mod. HH.~~

~~et mod. II.~~

~~et mod. JJ.~~

~~et mod. KK.~~

~~et mod. LL.~~

~~et mod. MM.~~

~~et mod. NN.~~

~~et mod. OO.~~

~~et mod. PP.~~

~~et mod. QQ.~~

~~et mod. RR.~~

~~et mod. SS.~~

~~et mod. TT.~~

~~et mod. UU.~~

~~et mod. VV.~~

~~et mod. WW.~~

~~et mod. XX.~~

~~et mod. YY.~~

~~et mod. ZZ.~~

~~et mod. AA.~~

~~et mod. BB.~~

~~et mod. CC.~~

~~et mod. DD.~~

~~et mod. EE.~~

~~et mod. FF.~~

~~et mod. GG.~~

~~et mod. HH.~~

~~et mod. II.~~

~~et mod. JJ.~~

~~et mod. KK.~~

~~et mod. LL.~~

~~et mod. MM.~~

~~et mod. NN.~~

~~et mod. OO.~~

~~et mod. PP.~~

~~et mod. QQ.~~

~~et mod. RR.~~

~~et mod. SS.~~

~~et mod. TT.~~

~~et mod. UU.~~

~~et mod. VV.~~

~~et mod. WW.~~

~~et mod. XX.~~

~~et mod. YY.~~

~~et mod. ZZ.~~

~~et mod. AA.~~

~~et mod. BB.~~

~~et mod. CC.~~

~~et mod. DD.~~

~~et mod. EE.~~

~~et mod. FF.~~

~~et mod. GG.~~

~~et mod. HH.~~

~~et mod. II.~~

~~et mod. JJ.~~

~~et mod. KK.~~

~~et mod. LL.~~

~~et mod. MM.~~

~~et mod. NN.~~

~~et mod. OO.~~

~~et mod. PP.~~

~~et mod. QQ.~~

~~et mod. RR.~~

~~et mod. SS.~~

~~et mod. TT.~~

~~et mod. UU.~~

~~et mod. VV.~~

~~et mod. WW.~~

~~et mod. XX.~~

~~et mod. YY.~~

~~et mod. ZZ.~~

~~et mod. AA.~~

~~et mod. BB.~~

~~et mod. CC.~~

~~et mod. DD.~~

~~et mod. EE.~~

~~et mod. FF.~~

~~et mod. GG.~~

~~et mod. HH.~~

~~et mod. II.~~

~~et mod. JJ.~~

~~et mod. KK.~~

~~et mod. LL.~~

~~et mod. MM.~~

~~et mod. NN.~~

~~et mod. OO.~~

~~et mod. PP.~~

~~et mod. QQ.~~

~~et mod. RR.~~

~~et mod. SS.~~

~~et mod. TT.~~

~~et mod. UU.~~

~~et mod. VV.~~

~~et mod. WW.~~

~~et mod. XX.~~

~~et mod. YY.~~

~~et mod. ZZ.~~

~~et mod. AA.~~

~~et mod. BB.~~

~~et mod. CC.~~

~~et mod. DD.~~

~~et mod. EE.~~

~~et mod. FF.~~

~~et mod. GG.~~

~~et mod. HH.~~

~~et mod. II.~~

~~et mod. JJ.~~

~~et mod. KK.~~

~~et mod. LL.~~

~~et mod. MM.~~

~~et mod. NN.~~

~~et mod. OO.~~

~~et mod. PP.~~

~~et mod. QQ.~~

~~et mod. RR.~~

~~et mod. SS.~~

~~et mod. TT.~~

~~et mod. UU.~~

~~et mod. VV.~~

~~et mod. WW.~~

~~et mod. XX.~~

~~et mod. YY.~~

~~et mod. ZZ.~~

~~et mod. AA.~~

~~et mod. BB.~~

~~et mod. CC.~~

~~et mod. DD.~~

~~et mod. EE.~~

~~et mod. FF.~~

~~et mod. GG.~~

~~et mod. HH.~~

~~et mod. II.~~

~~et mod. JJ.~~

~~et mod. KK.~~

~~et mod. LL.~~

~~et mod. MM.~~

~~et mod. NN.~~

~~et mod. OO.~~

~~et mod. PP.~~

~~et mod. QQ.~~

~~et mod. RR.~~

~~et mod. SS.~~

~~et mod. TT.~~

~~et mod. UU.~~

~~et mod. VV.~~

~~et mod. WW.</~~

Ostenditur implicatio in hac sententia. essentiam; consequens est ut inter sapiētiā, & iustitiam essentia sit media , vel medium cognitionis : ubi autem est medium necessarium, est ordo etiam necessarius & primum & ultimum ; quod est contra hanc positionem; afferit enim sapientiam esse de conceptu iustitiae media essentia, & iustitiam de conceptu sapientiae media essentia ; ergo iustitia est cognitione prior & posterior , & sapientia similiter , quod est impossibile. Nullus est ergo ordo cognitionis ut unum attributum includat aliud in suo conceptu media essentia, quod est unū cognosci in alio media essentia.

16.
Torres dum additvā ideā includere aliā media essentia, improbatur.

Illud verò quod addit Bartholomēus Torres, vnam ideam includere aliā media essentia, est adhuc minus intelligible; nam idea, ut suo loco differemus, significat solam relationē rationis; & ideā plures non sunt formaliter in Deo, sicut neque creator & Dominus ; sed est ipsa essentia ut cognita pluribus relationibus rationis, quæ nihil sunt.

17.
De ordine attributorum, Richard.
Scotus rejicitur.

Infinitas nihil est nisi mensura perfectio- nis, seu attributi cuiuslibet.

Si existentia consideretur ut actus ultimus, multæ infinitates attributorum illā antecedunt.

Si absolutè vt est ipsa essentia, infinitas vt potè negatio tecedit ; est enim infinitas negatio, quæ cōsequitur ēs. consequitur ens, non antecedit.

Confirmatio.

18. Confirmatio. Boetius. A ssertæ sententiæ patronus est Boetius lib. de hebdomadibus docens posse Deū intellīgi sine bono: ergo multò magis unum attributū sine alio: quod

A verò eadem sententia sit S. Doctoris probatur; nam de Potētia q.7.art.5. ut probet attributa non significare substantiā Dei, affert Aristotelis sententiam 8. Metaphys. quod significare substantiam est significare hoc, & nihil aliud. Si ergo, inquit, hoc nomen, bonum, significat substantiam diuinam, nihil erit in substantia diuina quod non hoc nomine significetur; sicut enim nihil est in substantia humana quod non significetur hoc nomine, homo: sed hoc nomen, bonum, non significat sapientiam; ergo sapientia non erit substantia diuina. Duo autem sunt quæ argumēto proponuntur ; alterū est quod nomē, bonum, non significat sapientiam etiam in cōfuso: sermo enim est de ijs, quæ sunt in essentia rei, quæ nomine naturæ significantur, ut nomine homo, omnia essentialia naturæ humanæ; ergo in conceptu nominis, bonum, neque in confuso significatur sapientia. Alterū in idem redit; obicit enim sibi S. Thom. quod nomen, bonum, non significat substantiam diuinam, quia significaret omnia, quæ sunt in substantia; & argumentum deducit ad impossibile: ergo certū habebat S. Thomas id cōcedi non posse, ut nomen, bonum, significet non solam bonitatē Dei, sed & sapientiam, & iustitiam, &c. In solutione autem argumenti negat consequiam arguēti, quia nomen, bonū, non significat substantiam definitē, id est, adæquatè vel circumscriptè, ut ipse explicat: vnde non est consequens quod significet omnia, quæ sunt in essentia. Ex his ergo argumētum petimus, quoniam attributum non complectitur in suo cōceptu, nisi ea quæ nomine illius attributi significantur saltem in confuso, ut nomen, homo, significat omnia essentialia hominis; sed ex sententia S. Thomæ nomen, bonitas, vel aliud attributi nomen, non significat alias perfectiones, quæ sunt in essentia diuina; scilicet, bonitas significat solam bonitatem, sapientia solam sapientiam, licet omnia hæc significant substantiam diuinam inadæquatè, ut S. Auctor ait: ergo secundum sententiam Sancti Thomæ unum attributum non includit cetera in suo conceptu. Et idē docet aperte 1.p. quæstione 28. artic.2.ad tertium: cum enim sibi obiecisset relationem esse imperficiam, & idē in Deo non esse; respondet,

S. Thomæ 1. locus.
Arist.

Ex S. Thom.
Nomen, bonū non significat sapientiam etiam in confuso.

Vide non cō plectitur illā in suo concep tu.

S. Thomæ 2. locus.

Quod si in perfectione diuina nihil plus conti-

contineretur quām quōd significat nō men relatiū; sequeretur quōd ēssē eius ēsset imperfectū: sicut si nō contineretur ibi plus quām quod nomine sapientiā significatur, nō ēsset aliquid sub-

Ratio potissimū sistens. Afferit ergo imperfectū Deum mā huius nō ēssē, si hoc solum Deus ēst, quod nomine vniū attributi significatur. Vbi non so-

Bonitas substantiam, & perfectionem tributa namque singula non significant Dei nō signi totam Dei perfectionem, sed partitē, vt ficit totā, sed ita dicam, significant ipsam simplicem inadēquatētā.

Tertius.

Quartus.

Scotus.

Quintus.

Sextus.

Septimus.

19.

Alb. Magn.

Capreol.

Heruæus.

Argent.

Toletan.

Carthus.

Hispalen.

Scotus, & sc̄tatores.

A
men relatiū; sequeretur quōd ēssē eius ēsset imperfectū: sicut si nō contineretur ibi plus quām quod nomine sapientiā significatur, nō ēsset aliquid sub-

Ratio potissimū sistens. Afferit ergo imperfectū Deum mā huius nō ēssē, si hoc solum Deus ēst, quod nomine vniū attributi significatur. Vbi non so-

Bonitas substantiam, & perfectionem tributa namque singula non significant Dei nō signi totam Dei perfectionem, sed partitē, vt ficit totā, sed ita dicam, significant ipsam simplicem inadēquatētā.

Et 1.p. quæst. 45. artic. 6. ad 3. ait ēssē

Etum Dei procedere ab omnibus simul attributis, sed ad singula referri; quia scilicet, non eadem ratione procedit à sapientia, sicut à iustitia, vt perspicuum est. Et quæst. 32. art. 3. ad 3. ait attributum iustitiae non ēssē attributum misericordiæ, vt quoque Ioannes Scotus affirmit in quodlibet. q. 6. artic. 1. Et 1.p.

q. 28. artic. 2. ad 2. ait plus contineri in perfectione diuinæ essentiæ, quām quod vno nomine significari possit. Et solu-

tione ad 3. ait quōd si Deus id tantum ēsset quod nomine sapientiæ significatur, non ēsset subsistens, & ēsset imperfectus.

Nomine ergo sapientiæ non fig-

nificantur substantia sive subsistens, ne-

que significantur cætera attributa; nam si cætera significantur, hoc solo nomi-

ne, sapientia, Deus ēsset perfectus; ergo vnum attributum non comprehenditur nomine alterius. Et in 1.dist. 28. quæst. 2.

art. 3. ait in Deo quidem sapientiam ēssē essentiam; manere tamen rationem propriam sapientiæ, præter rationem es-

sentia.

Idem docet Albertus Magnus in 1. d. 2. art. 2. & dist. 8. art. 3. & 4. Ioannes Capreolus dist. 4. ad 10. 12. & 14. Heruæus quodlibet. 1.q. 4. Thomas Argent.

dist. 6. q. vñica; nec non etiam Alfonsus Toletanus d. 8. q. 1. & Dionys. Carthusianus d. 2. q. 2. ac Hispalensis d. 8. q. 4.

Est etiam Patribus magis consentaneū, qui nominum diuinorum significationē discerni necesse ēssē tantoperē conten-

dunt, vt suprā commonstrauimus. Et cum Ioanne Scoto cæteri Doctores qui distinctionem formalem attributorum ponebant, in nostras partes declinant, vt vnum non includatur in ratione alterius.

CAPV T XXXIV.

Argumenta refelluntur.

IN oppositum arguitur. Et primò au-
toritate Patrum, nam S. Augustinus
6. de Trinit. cap. 10. cum de attributis
loqueretur, ait, Singula sunt in singulis,
& singula in omnibus, & omnia in om-
nibus. & de fide ad Petrum cap. 1. idem
docet. Et 7. de Trinitat. cap. 2. ait Deum
eo ēssē sapientiam, quo essentiam; & alia
dicta S. Augustini afferit Bartholomæus
Torres que nihil probant, nisi attributa
ēssē re ipsa vnum, quæ sunt iam supe-
rius recitata.

B Item S. Anselmus Monolog. cap. 16.
Idem igitur ēst quodlibet illorum, quod
omnia sunt simul, sive singula; vt cum di-
citur iustitia, vel essentia, idem significat
quod alia, vel omnia simul, vel singula.
Et Richardus 1. de Trinitate cap. 13.
quodlibet illorum ait ēssē idem quod
alterum.

Et S. Thomas q. 13. art. 5. Cum hoc
nomen, scilicet, sapiens, de Deo dicimus, S. Thomæ
non intendimus significare aliquid distin- primus locus.
Etum ab essentia, vel potentia, vel ēssē ip-
sus. Ex quibus videtur colligi, quod vñū
attributum in sua ratione formaliter adæ-
quata, contineat omnia alia attributa.

C Et q. 3. art. 4. ait quōd ēssē est de essentia Secundus;

Dei, & simile est de alijs attributis, & q.

14. art. 4. Et 1. contra gent. cap. 45. pro- Tertius.

bat quōd intelligere Dei est eius substâ-
tia. Et Boetius lib. 2. de Trinit. quicquid Boetius.

perfectiōis excogitari potest dici de

Deo substantialiter. Et Plotinus Ænead. Plotinus.

libr. 6. cap. 8. & 13. quōd in Deo idem
sunt actio, voluntas, & essentia.

Ratione autem minimè hæc opinio
confirmatur; omnia enim argumenta in
id vnum incident, quōd attributa sin-
gula sunt infinita; & ideo singula com-
pleteuntur omnia.

D Et illud primum assertum S. Au-
gustini de personis diuinis absque dubio
est intelligendum; nam cum ad finem il-
lius libri, de Trinitate personarum dis-
sereret, & de trium personarum æquali-
tate, obiecit tres res plus aliquid videri,
quām rem vñā. Occurrit vero obiectio-

Responsio.

Sunt ergo Patrum sententiæ explicā-
dæ. Et illud primum assertum S. Au-
gustini de personis diuinis absque dubio
est intelligendum; nam cum ad finem il-
lius libri, de Trinitate personarum dis-
sereret, & de trium personarum æquali-
tate, obiecit tres res plus aliquid videri,
quām rem vñā. Occurrit vero obiectio-

O 3

Ad primum

& secundū locū

S. Augustini

Tres personæ sunt vnum se secundum esse sunt distinctæ; sed in diu & ideo sūt finis tres personæ idem esse habent, vnde gulae in singulis sunt in omnibus & singulis, & lis & omni bus.

Magister.

Non potest dici propriè vnu attributum esse in alio: quod Marius Victor. docuit lib. 4. contra Arium, Non, inquit, vnum in altero, sed vnum simpli ci suo geminum. id est, vna res est duplex attributum: sed non est vnum in altero.

Mar. Viet. Guitmund.

Memoriam, intellectū, & voluntatem esse omnia in singulis; quatenus singula sunt aliorum obiecta.

Ad tertium 1. explicatio.

Secunda.

Tertia.

De idētate re ali intelligēd⁹ S. Anselm.

Itē Richard.

Item 1. locus S. Thom.

Idem ibidē pro nostra cō-ibide in ait, quòd hoc nomen, sapiens, re- clusione,

A linquit rem significatam, vt incomprehensam, & excedentem nominis significationem; ubi loquitur de re significata, & non de ratione formalis obiecta; res vna est, rationes verò plures. Quare potius ex eo loco confirmatur nostra sententia; nam si res significata excedit nominis significationem; significatio autem nominis est adæquata conceptui; manifestè conuincitur, quòd cætera attributa sunt extra conceptum singulorum, sicut torū sunt extra attributa, si cut sunt extra significationē nominum.

Extra concep- tum singula- rum attribu- ra attributa, si cut sunt extra significationē nominum.

B 2. locus non obest.

3. vt primus.

Item Boet.

& Plotin.

C 8.

D In attributis coarctatur ad rationem obiectam.

In infinitum in generibus, vel speciebus, non quæ est finita, vt si meditemur lineam infinitam, ignem infinitum, quæ secundū speciem finita sunt. Infinitum in essentia complectitur omnem perfectionē absq; ullo termino perfectionis, & est actus purus. Infinitum verò in attributis quodammodo coarctat rationem infinitudinis; non ad essentiam finitam, quod est impossibile; sed ad rationem obiectam, & distinctam; ita vt sapientia infinita sic considerata, non sit iustitia, sed sapiētia. Nam in attributis mente & cogitatione quasi dividimus & partimur ipsam essētiā in plures perfectiones, quarū quælibet est essentialis, & quælibet infinita, & quælibet distincta ab alia, sola rationis cogitatione, seu abstractione. Ut cum cogitem de sapientia infinita, omnia illi tribuam, quæ pertinent ad rationem sapientiæ, vt in ea consideratione sit sapiētia

entia perfectissima, & absque ullis terminis perfectionis, sed incircumscripta sapientia, & sic de alijs.

9.
Si verò adhuc instes, quod saltem cōsidero sapientiam ita ut desint illi aliae perfectiones attributorum. Respondeatur concedēdo cum S.Thoma i.p.q.28. art.2.ad 3. quod conceptus attributorū sunt imperfecti, quia non explicant totam perfectionem Dei. Quod si Deus es-

S.Thom.
id solum quod significatur nomine significaturno mine sapientie, est imperfectus. Non tamen est falsitas in conceptu, quia per illum etus, seu deſent illi aliae p eſſe rem imperfectam; sed iudico imperfectiones.

sit id solum quod significatur nomine sapientie est imperfectus. Non tamen est falsitas in conceptu, quia per illum conceptum non iudico sapientiam Dei à me cognosci rem quae est sapientia, quae scilicet est ipsa essentia, quā uno cōceptu non possum apprehēdere, quā tamuis illum conceptum explicē. Quod autem sapientiam cogitem ut affectionē naturae, & consequentem naturam, pertinet ad modum cognitionis, non ad rē cognitam: nam quoad modum cognitionis, cognosco Deum componendo; & cogito essentiam quasi subiectum, & attributa quasi affectiones naturae; quia palam confitendum est, nostrum modum intelligendi esse compositum, & imperfectum.

CAP V T XXXV.

Attributa possunt cognosci non cognitis creaturis.

I.
Durandus.
Attributa latè seu diuina nomina significantia de formalib. rationis vel etiam negationes, cognoscendi non posse, sunt non cognitis creaturis.

Vasq. disp.
117. c. 20. dubitat.
Probatur.

SVccedit brevis disputatio inter Theologos, vtrum attributa possint cognosci absque cognitione creaturarum? Durandus, qui nomine attributorū amplectitur quæcunque diuina nomina, ait ea attributa sine ordine ad res creatas intelligi non posse, quae ad illas referuntur, & illis opponuntur, scilicet, quae significant relationes rationis ad creaturam etiam ne ras, vt Dominus, creator; vel etiam negationes, vt incorporeum, immensum.

De relatiis dubium non est, cum sint simul cognitione Dominus & seruus, creator & creatura. De nominibus negationis sunt qui dubitent, & immerito reprehendunt Durandum, existimantes his nominibus significari diuinam quasdam perfectiones, quae manerent nullis intellectis creaturis. Hoc autem falsum esse ostenditur, si attēdamus nominum istorum significationem, quae formaliter sig-

A nificant negationes; ergo conceptus negationis, qui est conceptus nominis, non constat sublata affirmatione, cuius est negatio. Quod autem aiunt, hæc nomina significare perfectiones diuinas, quæ adhuc manerent absque his negationibus, non placet; quia hæc quidem nomina indicat summam perfectionem diuinae essentiæ, sed non indicant perfectiones distinctas: perfectio enim diuina necessariò intelligitur cum quadam analogia perfectionis creatæ; cum ea quæ in Deo sunt non intelligantur proprio conceputu: nominibus ergo negatiuis, quæ remouent imperfectiones creatas, non indicantur distinctæ perfectiones diuinae essentiæ, sed indicatur una & eadem excellentia Deitatis omnium imperfectionis vilius maculis aspergi nō potest. Significatio autem formalis horum nominum, est negatio remouens imperfectiones creatas, quæ sine intellectu rerū creatarum percipi non potest: negatio enim posterior est affirmatione, ita ut necesse sit prius intelligi affirmationem; ergo nomina hæc, quæ formaliter significant negationem, nullum conceptum nobis ingnunt, nisi præcedente notitia affirmationis, quæ est in rebus creatis, vt incorporeum necessariò exigit corporei notitiam.

De attributis quæ sunt diuinæ perfectiones.
Quæstio Durandi superuersa canea.
Etiamsi nullæ forent possibilis creaturæ eset hæc res, quæ conceptibus attributorū propriè significatur, sed non essent attributa formaliter.

Disputandum igitur est, vtrum attributa possint intelligi sine cognitione creaturarum? Partem negantem probat Durandus in i.d.2.q.3. Thomas Argenterius d.6.q.1.art.3. & vt fertur, Ioannes Capreolus d.8.q.4.art.1. & Bartholom. Torres q.28. ad art.2. disp. 2. Probant autem hoc duabus præcipue rationibus, tum quia notitiam attributorum ducimus à rebus creatis; tum etiam quia attributa non distinguimus, nisi in ordine

Nominibus negatiuis indicatur una & eadem excellentia Deitatis omnium imperfectionum ex pers: non verò perfectiones distinctæ.

2.
De attributis quæ sunt diuinæ perfectiones.

Quæstio Durandi superuersa canea.
Etiamsi nullæ forent possibilis creaturæ eset hæc res, quæ conceptibus attributorū propriè significatur, sed non essent attributa formaliter.

3.
Quæst. preses
Par. negativa
Durand.
Argent.
Capreol.
Torres.

1.ratio.
2.ratio.

Séssus quæstio-
nis est multi-
plex.

Heruæus.

Primū dictū.

Attributa quæ
respiciunt crea-
turas, non pos-
sunt sine ipsis
intelligi, vt
omnipotētia,
misericordia,
&c.

ad res distinctas nobis notas. Est tamen aperiendus sensus quæstionis multiplex, & non temerè ferenda sententia. Imprimis non est negandum quod obseruauit Heruæus quodlibet. 3.q. 3. non posse intelligi sine creaturis ea attributa, quæ respiciunt creaturas, vt potentia, misericordia: neque enim huic sententiae possunt sine ipsis test Philosophorum quisquā refragari. Sed sunt alia attributa non respicientia creaturam, vt intellectus, voluntas, bonitas. Præterea, de ijs etiam attributis, quæ respiciunt creaturas, est aliis quæstionis sensus, scilicet, Vtrum possint intelligi absque notitia similiū perfectionum creatarum, tametsi non possint intelligi sine creaturis ad quas referuntur; verbi gratia, Vtrum potentia increata possit intelligi absque præeunte notitia potentiae creatæ: quæ eadem est quæstio de attributis non relatis ad res creatas; verbi gratia, Vtrum intellectus increatus possit cogitari absque notitia creati intellectus. Quo sensu quæstionis parti affirmanti meritò adhærent multi Doctores.

4.
Dependentia
cognitionis,
altera physica,
altera in repræ-
sentando.

2. dictum.

Cognitio at-
tributorum nō
pendet in re-
præsentando ip-
sa, à cognitio-
ne perfectionū
creatuarum si-
milium.

Probatur 1.
experientia.
Deinde expli-
catur, & pro-
batur ratione.

S.Thom.

aperiendus sensus quæstionis multiplex, & non temerè ferenda sententia. Imprimis non est negandum quod obseruauit

Heruæus quodlibet. 3.q. 3. non posse intelligi sine creaturis ea attributa, quæ respiciunt creaturas, vt potentia, misericordia: neque enim huic sententiae possunt sine ipsis test Philosophorum quisquā refragari. Sed sunt alia attributa non respicientia

creataram, vt intellectus, voluntas, bonitas. Præterea, de ijs etiam attributis, quæ respiciunt creaturas, est aliis quæstionis sensus, scilicet, Vtrum possint intelligi absque notitia similiū perfectionum creatarum, tametsi non possint intelligi sine creaturis ad quas referuntur; verbi gratia, Vtrum potentia increata possit intelligi absque præeunte notitia potentiae creatæ: quæ eadem est quæstio de attributis non relatis ad res creatas; verbi gratia, Vtrum intellectus increatus possit cogitari absque notitia creati intellectus. Quo sensu quæstionis parti affirmanti meritò adhærent multi Doctores.

Adhuc tamen considerandum est, conceptum nostrum pendere ab aliquo physica dependētia, vt à causa: ab aliquo autem pendere in repræsentando, quia vnu nō potest sine altero repræsentari. Priori modo, humana notitia diuinorum attributorum pendet à notitia similiū perfectionum creatarum; quia per intelligētiām creaturæ, quæ sunt occulta Dei cōprehendimus. Posteriori modo, notitia attributorum non pendet à rebus creatis, quasi non possint conceptu nostro re præsentari diuina, quin simul repræsententur creatæ. Cuius rei in nobis experientum facimus cogitando diuina, nihil interim de rebus creatis attendētes: nam creatæ perfectiones non pertinent ad conceptum diuinorum attributorum etiam in obliquo, quasi connotatae per aliquam relationem. Quare si Deus infunderet nobis species attributorū suorum, haberemus conceptus illorum non deductos, vel etiam vt à causis physicis, à creatis perfectionibus nobis notis; & posset quis prius intelligere diuinam sapientiam, quam creatam, per species à Deo infusas. Hoc autem significauit S. Thomas Opuscul. 9.q. 4. & 5. vbi docet intellectum creatum in via nō posse distinguere attributa, nisi ex distinctione

A creaturem; quia, scilicet species accipimus à sensu, & ipsam notitiam à rebus creatis. At verò 1.p. constantē affirmat Probatur. 3. attributa prius Deo conuenire, quam creature: quod autem est prius, non pēdet à posteriori. Vnde colligimus duo illa consequaria; alterum, quod notitia attributorum secundum se non pendeat à creatura, sed solùm pendeat dum incausaliter acre tellectus pendet à phantasmate; alterū, quod notitia attributorū in repræsentādo non pendeat à creatura; siquidem prius attribuuntur Deo quam creature: quod autem est prius, non pendeat à posteriori. Ac per hæc quidem diluitur prius. Soluitur ex prima illa ratio contrariæ sententiae obij. Etis prima rationis notitiam attributorum deriuariatio contraria, à creatura; concedimus enim hoc causaliter in intellectu ligato phantasmate; non tamen in repræsentando, vt explicauimus.

Secundæ obiectioni occurrimus, ne-
gates distinctionem rationis necessariò
peti à rebus distinctis, vt quidam existi-
ment. Neque verò hoc docuit S. Tho-
mas q. illa 7. de Potentia art. 6. Verum
enim est quod eo loco affirmat S. Do-

ctor, attributa diuina fieri multa ob du-
as causas, nempe ob infinitatem diuinæ
essentiæ vno conceptu incomprehensi-
bilis; & ob multitudinem conceptuum, ctis.

quos deducimus à rebus creatis. Aduer-
tere tamen oportet, quod non necessa-
riò deducimus conceptum à rebus crea-
tis, nisi quia noster intellectus est ligatus
phantasmati, vt dicebamus. Distin-
ctio ergo rerum accedit multitudini at-
tributorum, quæ fundatur in multitudi-
ne conceptuum, vndeque eueniat cō-
ceptus esse multos; qui conceptus ideo
sunt multi, quia unus non potest repræ-
sentare multa. Præterea non considerat,
nihil referre ad repræsentationem con-
ceptus, causam unitatis realis concep-
tus: nam esto dividantur conceptus ex
eo quod res creatas distinctas non pos-
sumus intelligere, nisi cōceptibus distin-
ctis, acceptisque ab ipsis rebus, ita vt ex
distinctione rerum oriatur multitudo cō-
ceptuum; eo argumento non fit, vt unus cōtus à perfec-
conceptus in repræsentando attributū tions creatas,
diuinum pendeat à re creatæ, à qua est ab eaque etiā
deductus; imò potest repræsentare diui-
nam perfectionem nihil repræsentando
creatū, licet sit deductus à creatæ per-
fectionem re-
fectione. Itaque etiamsi una res creatæ præsentare.

pariat

5.
Soluitur secū-
da.

Repugnante
Vsq. disput.

117. cap. 3.

negatur distin-
ctionem ratio-

nis in attribu-
tis necessariò
peti a rebus
creatis distin-

S. Thomas
explicatur.

Cōceptus pro-
prius diuinæ
perfectionis le-

cundum se nō
necessariò de-
ducitur à re
creata.

Licet sit dedu-

conceptus in
repræsentando
attributū

vnus procedat,

poteat solam
diuinam per-

fectionem re-

fectione.